
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Iº - Nº 066  – SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA - FEIRA 23 DE DEZEMBRO DE 2015 – 01 PAGINAS 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2015 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20150044/2015, PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 161/2015. PARTES: O Município de São Mateus 
do Maranhão, através do Gabinete Civil do Prefeito e a empre-
sa L & L PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA – ME, 
CNPJ: 19.488.891/0001-03. OBJETO: Prestação de serviços de 
realização das festividades em comemoração ao aniversário de 
54º (cinquenta e quatro) anos de Emancipação Política do 
Município de São Mateus do Maranhão, através de Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado da Cultura e Prefeitura 
Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei 
Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 
n° 147/2014, e subsidiariamente Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. VALOR: R$ 153.035,00 (Cento e 
Cinquenta Mil e Trinta e Cinco Reais). VIGÊNCIA: a partir da 
data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2015. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.16 – Secretaria de Cultura, Turismo e 
Juventude. CATEGORIA: 13.392.0201.2.161 – Organização e 
Coord. das Festas Municipais. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁ-
RIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabinete) pela con-
tratante e Lucia Monica Ribeiro Lobato pela contratada. DATA 
DA ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2015. São Mateus do 
Maranhão/MA, 22/12/2015, Cassio Boueres Ferreira – Chefe 
de Gabinete. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO CONTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N° 024/2014, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

EM SRP N° 024/2014. PAR-TES: OBJETO: Registro de Preços, 

visando a Contratação de empresa para Fornecimento de 

Material de Expediente e Didáticos, de interesse das Secretari-

as do Município de São Mateus do Maranhão. Valor Total Re-

gistrado: R$ 2.340.365,08 (Dois Milhões Trezentos e Quarenta 

Mil Trezentos e Sessenta e Cinco Reais e Oito Centavos) PAR-

TE: Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão – MA a 

Empresa A. ALCANTARA SILVA – ME, inscrita no CNPJ: sob o 

nº 19.281.320/0001-95. LICITAÇÃO: Pregão Presencial em 

SRP nº 024/2014 BASE LEGAL: O presente registro de preço 

tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade 

Pregão Presencial em SRP nº 024/2014 e nos termos da Lei 

Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e do 

Decreto Municipal 029/2015, aplicando-se subsidiariamente, 

a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA 

DA ADESÃO: 21/12/2015 FORO: Comarca de São Mateus – MA. 

ASSINATURAS: Cassio Boueres Ferreira (Contratante) e A. AL-

CANTARA SILVA – ME, Representada pelo Sr. Frederico Adson 

Amorim (Detentora do Registro de Preços)  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO CONTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N° 025/2014, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

EM SRP N° 025/2014. PAR-TES: OBJETO: Registro de Preços, 

visando a Contratação de empresa para Fornecimento de Mate-

rial de Limpeza, Higiene e Utilidades Domésticas, de interesse 

das Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão. Valor 

Total Registrado: R$ 1.303.903,12 (Um Milhão Trezentos e Três 

Mil Novecentos e Três Reais e Doze Centavos) PARTE: Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão – MA a Empresa A. AL-

CANTARA SILVA – ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 

19.281.320/0001-95. LICITAÇÃO: Pregão Presencial em SRP nº 

025/2014 BASE LEGAL: O presente registro de preço tem como 

amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Pre-

sencial em SRP nº 025/2014 e nos termos da Lei Federal nº 

10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e do Decreto 

Municipal 029/2015, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Fede-

ral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ADE-

SÃO: 21/12/2015 FORO: Comarca de São Mateus – MA. ASSI-

NATURAS: Cassio Boueres Ferreira (Contratante) e A. ALCAN-

TARA SILVA – ME, Representada pelo Sr. Frederico Adson Amo-

rim (Detentora do Registro de Preços)  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO CONTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N° 031/2014, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

EM SRP N° 031/2014. PAR-TES: OBJETO: Registro de Preços, 

visando a Contratação de empresa para Fornecimento de Gêne-

ros Alimentícios, de interesse das Secretarias do Município de 

São Mateus do Maranhão. Valor Total Registrado: R$ 302.786,54 

(Trezentos e Dois Mil Setecentos e Oitenta e Seis Reais e Cin-

quenta e Quatro Centavos) PARTE: Prefeitura Municipal de São 

Mateus do Maranhão – MA a Empresa C. AUGUSTO COSTA CO-

MERCIO - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 14.796.921/0001-17. 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial em SRP nº 031/2014 BASE LE-

GAL: O presente registro de preço tem como amparo legal o 

Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP nº 

031/2014 e nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 

Federal nº 7.892/2013 e do Decreto Municipal 029/2015, apli-

cando-se subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. DATA DA ADESÃO: 21/12/2015 FORO: 

Comarca de São Mateus – MA. ASSINATURAS: Cassio Boueres 

                                      RUBRICA                                                            Pag. 

Extrato de Contrato Pregão Presencial Nº 161/2015 01 
Atas de Extrato de Contratos 01/02 
  

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO Iº - Nº 066  – SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA - FEIRA 23 DE DEZEMBRO DE 2015 – 01 PAGINAS 

Ferreira (Contratante) e C. AUGUSTO COSTA COMERCIO - ME, 

Representada pelo Sr. Francisco Ferreira Junior (Detentora do 

Registro de Preços)  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO CONTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N° 023/2014, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

EM SRP N° 023/2014. PAR-TES: OBJETO: Registro de Preços, 

visando a Contratação eventual e futura para Prestação de 

serviços gráficos, de interesse das Secretarias do Município de 

São Mateus do Maranhão. Valor Total Registrado: R$ 

1.320.716,00 (Um milhão trezentos e vinte mil setecentos e 

de-zesseis reais) PARTE: Prefeitura Municipal de São Mateus 

do Maranhão – MA a Empresa A. ALCANTARA SILVA – ME, 

inscrita no CNPJ: sob o nº 19.281.320/0001-95. LICITA-ÇÃO: 

Pregão Presencial em SRP nº 023/2014 BASE LEGAL: O pre-

sente registro de preço tem como amparo legal o Edital da 

Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP nº 

023/2014 e nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decre-

to Federal nº 7.892/2013 e do Decreto Municipal 029/2015, 

aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. DATA DA ADESÃO: 21/12/2015 

FORO: Comarca de São Mateus – MA. ASSINATURAS: Cassio 

Boueres Ferreira (Contratante) e A. ALCANTARA SILVA – ME, 

Representada pelo Sr. Frederico Adson Amorim (Detentora do 

Registro de Preços) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
EXTRATO CONTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 017/2015, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
EM SRP N° 017/2015. PAR-TES: OBJETO: Registro de Preços, 
visando a Contratação de empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Buffet e Coffe-Break nos Eventos Realizados no 
Ano de 2016, de interesse das Secretarias do Município de São 
Mateus do Maranhão. Valor Total Registra-do: R$ 132.600,00 
(Cento e Trinta e Dois Mil e Seiscentos Reais) PARTE: Prefeitu-
ra Muni-cipal de São Mateus do Maranhão – MA a Empresa 
TEREZA CRISTINA MATA AIRES - ME, inscrita no CNPJ: sob o 
nº 19.916.991/0001-85,00. LICITAÇÃO: Pregão Presencial em 
SRP nº 017/2015 BASE LEGAL: O presente registro de preço 
tem como amparo legal o Edi-tal da Licitação na modalidade 
Pregão Presencial em SRP nº 017/2015 e nos termos da Lei 
Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e do 
Decreto Municipal 029/2015, aplicando-se subsidiariamente, 
a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA 
DA ADESÃO: 21/12/2015 FORO: Comarca de São Mateus – 
MA. ASSINATURAS: Cassio Boueres Ferreira (Contratante) e 
TEREZA CRISTINA MATA AIRES - ME, Representada pelo Sra. 
Tereza Cristina Mata Aires (Detentora do Registro de Preços) 
 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Ivo Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


